
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 203565/Δ2 
Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Πλη-

ροφορικής της Γ΄ τάξης Γενικού Λυκείου

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 42 παρ. 2 περ. α του

ν. 4186/2013 (Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 2 παρ. 3 περ. α υποπ. ββ 
του ν. 3966/2011 (Α΄ 118) «Θεσμικό πλαίσιο των Πρό-
τυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου 
Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων «ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ» 
και λοιπές διατάξεις».

3. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) με θέμα «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

4. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) με θέμα «Διορισμός Αντι-
προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».

5. Το π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) με θέμα «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

6. Την 6631/Υ1/20-07-2019 (Β΄ 3009) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων με θέμα: «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη».

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

8. Τις αριθμ. 61/20-12-2018, 34/29-08-2019 και 42/
17-10-2019 πράξεις του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευ-
τικής Πολιτικής.

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋ-
πολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ. για τις δαπάνες που καλύ-
πτονται από αυτόν, σύμφωνα με την με αριθ. πρωτ. 
Φ.1/Γ/551/171448/Β1/04-11-2019 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), όπως αντικαταστάθηκε με 
το άρθρο 10 παρ. 6 του ν. 4337/2015 (Α΄ 129) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Το Πρόγραμμα Σπουδών του μαθήματος της Πληρο-
φορικής της Γ΄ τάξης Γενικού Λυκείου ορίζεται ως εξής:

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ, Γ΄ ΤΑΞΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Σκοπός του μαθήματος είναι οι μαθητές και οι μαθήτρι-
ες να αναπτύξουν ικανότητες αναλυτικής και συνθετικής 
σκέψης, ώστε να επιλύουν προβλήματα, να σχεδιάζουν αλ-
γορίθμους και να δημιουργούν προγράμματα μέσω εφαρ-
μοσμένων προσεγγίσεων μεθοδολογικού χαρακτήρα.

Οι μαθητές/μαθήτριες, συνδυάζοντας υπάρχουσες 
βιωματικές και μαθησιακές εμπειρίες, οικοδομούν τη 
θεμελίωση νέων γνώσεων με χρήση εννοιών, μεθόδων 
και εργαλείων της Επιστήμης της Πληροφορικής και 
αποκτούν το κατάλληλο επιστημονικό υπόβαθρο για 
την αξιοποίησή τους και σε άλλες επιστήμες.

Η προσέγγιση των εννοιών και η καλλιέργεια των δεξι-
οτήτων που απαιτούνται για την υλοποίηση του γενικού 
σκοπού του μαθήματος ταξινομούνται στις ακόλουθες 
Θεματικές Ενότητες:

Α/Α
Θεματικές Ενότητες 
[Ενδεικτικές Ώρες]

Περιεχόμενα

1 Ανάλυση 
προβλήματος 
[10 ώρες]

 •  Καθορισμός και κατανόηση του 
προβλήματος 

• Δομή του προβλήματος 
• Καθορισμός απαιτήσεων

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4913

56113

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56114 Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

2 Σχεδίαση 
αλγορίθμων 
[68 ώρες]

• Αλγόριθμοι - Βασικές έννοιες
•  Μεθοδολογίες σχεδιασμού αλγο-

ρίθμων 
• Ανάπτυξη αλγορίθμων 
• Έλεγχος αλγορίθμων

3 Υλοποίηση σε 
προγραμματιστι-
κό περιβάλλον 
[68 ώρες]

•   Είδη, τεχνικές και περιβάλλοντα 
προγραμματισμού 

•  Στοιχεία δομημένου προγραμμα-
τισμού 

•  Στοιχεία σύγχρονων προγραμμα-
τιστικών περιβαλλόντων 

•  Σχεδιασμός και υλοποίηση περι-
βάλλοντος διεπαφής 

•  Έλεγχος και εκσφαλμάτωση προ-
γράμματος

4 Αξιολόγηση-
Τεκμηρίωση 
[10 ώρες]

•  Αξιολόγηση, βελτιστοποίηση, επέ-
κταση του προγράμματος 

•  Τεκμηρίωση του προγράμματος 
• Κύκλος ζωής λογισμικού

Έμφαση δίνεται στις Θεματικές Ενότητες «Ανάλυση 
Προβλήματος», «Σχεδίαση Αλγορίθμων» και «Υλοποίηση 
σε προγραμματιστικό περιβάλλον», ώστε οι μαθητές/
μαθήτριες να:

• αναπτύσσουν δεξιότητες αλγοριθμικής προσέγγισης, 
δημιουργικότητα, φαντασία, αναλυτικό πνεύμα και αυ-
στηρότητα στην έκφραση,

• διακρίνουν τα προβλήματα που επιλύονται σε προ-
γραμματιστικό περιβάλλον,

• μετατρέπουν έναν αλγόριθμο επίλυσης ενός προβλή-
ματος σε πρόγραμμα.

Απώτερος σκοπός του μαθήματος είναι, με την κα-
τάλληλη αξιοποίηση αλγοριθμικών μεθόδων και προ-
γραμματιστικών εργαλείων, οι μαθητές/μαθήτριες να 
αποκτήσουν ικανότητες κατηγοριοποίησης, ανάλυσης, 
σύνθεσης και μοντελοποίησης προβλημάτων, ώστε με 
αφαιρετικό τρόπο να είναι σε θέση να γενικεύουν την 
επίλυση αυθεντικών υπολογιστικών προβλημάτων και 
υποπροβλημάτων και να αναπτύξουν ικανότητες υπο-
λογιστικής σκέψης.

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56115Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

ΠΡ
Ο
ΓΡ
ΑΜ

Μ
Α 
ΣΠ
Ο
ΥΔ
Ω
Ν

1η
 Θ
εμ
ατ
ικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α:

 Α
νά
λυ
ση

 Π
ρο
βλ
ήμ
ατ
ος

[Ε
νδ
ει
κτ
ικ
ές

 ώ
ρε
ς:

 1
0]

Σκ
οπ
ός

: Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

/μ
αθ

ήτ
ρι
ες

 ν
α 
αν

απ
τύ
ξο
υν

 ικ
αν

ότ
ητ
ες

 α
να

λυ
τικ

ής
 κ
αι

 σ
υσ

τη
μα

τικ
ής

 π
ρο

σέ
γγ
ισ
ης

 σ
τη

 δ
ια
δι
κα

σί
α 
επ
ίλ
υσ

ης
 π
ρο

βλ
ημ

άτ
ω
ν.

Στ
όχ
οι

: Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

/μ
αθ

ήτ
ρι
ες

 α
να

μέ
νε
τα
ι ν
α 
εί
να

ι ι
κα

νο
ί/-
ές

 ν
α:

o
αν

ιχ
νε
ύο

υν
 κ
αι

 δ
ια
κρ
ίν
ου

ν 
τα

 μ
έρ
η 
εν
ός

 π
ρο

βλ
ήμ

ατ
ος

o
αν

αλ
ύο

υν
 έ
να

 π
ρό

βλ
ημ

α 
σε

 υ
πο

πρ
οβ

λή
μα

τα
o

πρ
οσ

δι
ορ

ίζο
υν

 κ
αι

 α
να

φέ
ρο

υν
 μ
ε 
ακ

ρί
βε
ια

 κ
αι

 σ
αφ

ήν
ει
α 
τα

 δ
εδ
ομ

έν
α 
κα

ι τ
α 
ζη
το
ύμ

εν
α 
εν
ός

 π
ρο

βλ
ήμ

ατ
ος

Πρ
οσ
δο
κώ

με
να

 Μ
αθ
ησ
ια
κά

 Α
πο
τε
λέ
σμ
ατ
α

Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

 κ
αι

 ο
ι μ

αθ
ήτ
ρι
ες

 ε
ίν
αι

 ικ
αν

οί
/-
ές

 ν
α:

Βα
σι
κά

 θ
έμ
ατ
α

Εν
δε
ικ
τι
κέ
ς Δ

ρα
στ
ηρ
ιό
τη
τε
ς

•
αν

αγ
νω

ρί
ζο
υν

 τη
ν 
ύπ

αρ
ξη

 ε
νό
ς π

ρο
βλ
ήμ

ατ
ος

•
δι
ατ
υπ

ώ
νο
υν

 μ
ε 
ακ

ρί
βε
ια

 έ
να

 π
ρό

βλ
ημ

α
•

πε
ρι
γρ
άφ

ου
ν 
πα

ρα
δε
ίγ
μα

τα
 π
ρο

βλ
ημ

άτ
ω
ν

Κα
θο
ρι
σμ
ός

 κ
αι

 κ
ατ
αν
όη
ση

 το
υ 

πρ
οβ
λή
μα
το
ς

Συ
ζή
τη
ση

 σ
χε
τικ

ά 
με

 π
ρο

βλ
ήμ

ατ
α 
πο

υ 
αν

τιμ
ετ
ω
πί
ζο
υν

 ο
ι μ

αθ
ητ
ές

/-
τρ
ιε
ς σ

τη
ν 
κα

θη
με
ρι
νό
τη
τά

 το
υς

 ή
 α
φο

ρο
ύν

 δ
ιά
φο

ρο
υς

 
επ
ισ
τη
μο

νι
κο
ύς

 το
με
ίς

Δι
ατ
ύπ

ω
ση

 π
ρο

βλ
ημ

άτ
ω
ν 
με

 α
κρ
ίβ
ει
α 
κα

ι π
λη
ρό

τη
τα

•
πρ

οσ
δι
ορ

ίζο
υν

 τα
 σ
υσ

τα
τικ

ά 
μέ
ρη

 ε
νό
ς 

πρ
οβ

λή
μα

το
ς

•
αν

αλ
ύο

υν
 έ
να

 π
ρό

βλ
ημ

α 
σε

 ά
λλ
α 
απ

λο
ύσ

τε
ρα

•
δι
ακ

ρί
νο
υν

 το
υς

 δ
ια
φο

ρε
τικ

ού
ς τ

ρό
πο

υς
 

αν
απ

αρ
άσ

τα
ση

ς ε
νό
ς π

ρο
βλ
ήμ

ατ
ος

Δο
μή

 το
υ 
πρ
οβ
λή
μα
το
ς

Δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 π
ερ
ιγ
ρα

φή
ς κ

αι
 α
νά

λυ
ση

ς π
ρο

βλ
ημ

άτ
ω
ν 
σε

 
υπ

οπ
ρο

βλ
ήμ

ατ
α 
με

 δ
ια
φο

ρε
τικ

ού
ς τ

ρό
πο

υς

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56116 Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

•
αν

απ
αρ

ισ
το
ύν

 μ
ε 
δι
αγ
ρα

μμ
ατ
ικ
ό 
τρ
όπ

ο 
τη

 δ
ομ

ή 
εν
ός

 π
ρο

βλ
ήμ

ατ
ος

•
κα

τη
γο
ρι
οπ

οι
ού

ν 
έν
α 
πρ

όβ
λη
μα

 β
άσ

ει
 

κρ
ιτη

ρί
ω
ν

•
ορ

ιο
θε
το
ύν

 έ
να

 π
ρό

βλ
ημ

α 
με

 σ
τό
χο

 τη
ν 
επ
ίλ
υσ

ή 
το
υ 
μέ
σω

 υ
πο

λο
γι
στ
ή

Κα
θο
ρι
σμ
ός

 α
πα
ιτ
ήσ
εω
ν 
πρ
οβ
λή
μα
το
ς

Πρ
οσ

δι
ορ

ισ
μό

ς δ
εδ
ομ

έν
ω
ν 
κα

ι ζ
ητ
ού

με
νω

ν 
σε

 α
πλ

ά 
κα

θη
με
ρι
νά

 
πρ

οβ
λή
μα

τα
 μ
ε 
έμ
φα

ση
 σ
ε 
υπ

ολ
ογ
ισ
τικ

ά 
πρ

οβ
λή
μα

τα

Πα
ρα

δε
ίγ
μα

τα
 α
ντ
ιμ
ετ
ώ
πι
ση

ς π
ρο

βλ
ημ

άτ
ω
ν 
με

 έ
μφ

ασ
η 
σε

 
υπ

ολ
ογ
ισ
τικ

ά 
πρ

οβ
λή
μα

τα

Συ
ζή
τη
ση

 γ
ια

 τι
ς π

οι
οτ
ικ
ές

 δ
ια
φο

ρέ
ς υ

πο
λο
γι
στ
ή 
κα

ι α
νθ
ρώ

πο
υ 
κα

τά
 

τη
ν 
αν

τιμ
ετ
ώ
πι
ση

 π
ρο

βλ
ημ

άτ
ω
ν

Δρ
ασ

τη
ρι
ότ
ητ
ες

 κ
ατ
ηγ
ορ

ιο
πο

ίη
ση

ς π
ρο

βλ
ημ

άτ
ω
ν 
βά

σε
ι κ
ρι
τη
ρί
ω
ν 

(δ
υν
ατ
ότ
ητ
α 
επ
ίλ
υσ

ης
, β
αθ

μό
ς δ

όμ
ησ

ης
 τω

ν 
λύ
σε
ω
ν 
το
υς

, ε
ίδ
ος

 
επ
ίλ
υσ

ης
)

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56117Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

2η
 Θ
εμ
ατ
ικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α:

 Σ
χε
δί
ασ
η 
αλ
γο
ρί
θμ
ω
ν

[Ε
νδ
ει
κτ
ικ
ές

 ώ
ρε
ς:

 6
8]

Σκ
οπ
ός

: 
Οι

 μ
αθ

ητ
ές

/μ
αθ

ήτ
ρι
ες

 ν
α 

απ
οκ
τή
σο

υν
 ι
κα

νό
τη
τε
ς 
με
θο

δο
λο
γι
κο
ύ 
χα
ρα

κτ
ήρ

α 
πο

υ 
αφ

ορ
ού

ν 
το
ν 
σχ
εδ
ια
σμ

ό,
 τ
ην

 α
νά

πτ
υξ
η 
κα

ι 
το
ν 
έλ
εγ
χο

 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν.

Στ
όχ
οι

: Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

/μ
αθ

ήτ
ρι
ες

 α
να

μέ
νε
τα
ι ν
α 
εί
να

ι ι
κα

νο
ί/-
ές

 ν
α:

o
αν

αγ
νω

ρί
ζο
υν

 τη
 σ
πο

υδ
αι
ότ
ητ
α 
τω

ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

o
εφ

αρ
μό

ζο
υν

 το
υς

 κ
αν

όν
ες

 κ
αι

 τι
ς τ

εχ
νι
κέ
ς σ

χε
δί
ασ

ης
 α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν
o

σχ
εδ
ιά
ζο
υν

 α
λγ
ορ

ίθ
μο

υς
 μ
ε 
τη

 χρ
ήσ

η 
στ
ατ
ικ
ώ
ν 
κα

ι δ
υν
αμ

ικ
ώ
ν 
δο

μώ
ν 
δε
δο

μέ
νω

ν
o

ελ
έγ
χο
υν

 τη
ν 
ορ

θό
τη
τα

 ε
νό
ς α

λγ
ορ

ίθ
μο

υ
o

αξ
ιο
λο
γο
ύν

 κ
αι

 σ
υγ
κρ
ίν
ου

ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ου
ς

Πρ
οσ
δο
κώ

με
να

 Μ
αθ
ησ
ια
κά

 Α
πο
τε
λέ
σμ
ατ
α

Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

 κ
αι

 ο
ι μ

αθ
ήτ
ρι
ες

 ε
ίν
αι

 ικ
αν

οί
/-
ές

 ν
α:

Βα
σι
κά

 θ
έμ
ατ
α

Εν
δε
ικ
τι
κέ
ς Δ

ρα
στ
ηρ
ιό
τη
τε
ς

●
δι
ατ
υπ

ώ
νο
υν

 τη
ν 
έν
νο
ια

 το
υ 
αλ

γο
ρί
θμ

ου
●

αι
τιο

λο
γο
ύν

 τη
 σ
πο

υδ
αι
ότ
ητ
α 
τω

ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

●
τε
κμ
ηρ

ιώ
νο
υν

 τη
ν 
αν

αγ
κα

ιό
τη
τα

 α
λγ
ορ

ιθ
μι
κή
ς 

πρ
οσ

έγ
γι
ση

ς κ
ατ
ά 
τη

 δ
ια
δι
κα

σί
α 
επ
ίλ
υσ

ης
 

πρ
οβ

λη
μά

τω
ν

●
αν

αφ
έρ
ου

ν 
τα

 κ
ρι
τή
ρι
α 
πο

υ 
πρ

έπ
ει

 ν
α 
ικ
αν

οπ
οι
εί

 
κά

θε
 α
λγ
όρ

ιθ
μο

ς
●

συ
γκ
ρί
νο
υν

 το
υς

 τρ
όπ

ου
ς α

να
πα

ρά
στ
ασ

ης
 τω

ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

●
απ

οτ
υπ

ώ
νο
υν

 α
πλ

ού
ς α

λγ
ορ

ίθ
μο

υς
 μ
ε 

Αλ
γό
ρι
θμ
οι

 –
 Β
ασ
ικ
ές

 έ
νν
οι
ες

●
Ορ

ισ
μό

ς-
 Σ
πο

υδ
αι
ότ
ητ
α 

αλ
γο
ρί
θμ

ου
●

Πλ
ηρ

ότ
ητ
α 
αλ

γο
ρί
θμ

ου
●

Πε
ρι
γρ
αφ

ή/
 α
να

πα
ρά

στ
ασ

η 
αλ

γο
ρί
θμ

ου

Συ
ζή
τη
ση

 σ
χε
τικ

ά 
με

 δ
ιά
ση

μο
υς

 α
λγ
ορ

ίθ
μο

υς

Πα
ρα

δε
ίγ
μα

τα
 α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν 
πο

υ 
αν

αδ
ει
κν
ύο

υν
 τη

ν 
αν

άγ
κη

 
αλ

γο
ρι
θμ

ικ
ής

 π
ρο

σέ
γγ
ισ
ης

 σ
τη

 δ
ια
δι
κα

σί
α 
επ
ίλ
υσ

ης
 

πρ
οβ

λη
μά

τω
ν

Συ
ζή
τη
ση

 γ
ια

 θ
έμ
ατ
α 
πο

υ 
αφ

ορ
ού

ν 
τη
ν 
πλ

ηρ
ότ
ητ
α 
εν
ός

 
αλ

γο
ρί
θμ

ου
 (Ε

ίσ
οδ

ος
, έ
ξο
δο

ς, 
πε
ρα

τό
τη
τα

, κ
αθ

ορ
ισ
τικ

ότ
ητ
α,

 
απ

οτ
ελ
εσ
μα

τικ
ότ
ητ
α)

Πα
ρα

δε
ίγ
μα

τα
 α
να

πα
ρά

στ
ασ

ης
 α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν 
σε

:
o

ελ
εύ
θε
ρο

 κ
εί
με
νο

o
φυ

σι
κή

 γ
λώ

σσ
α 
με

 β
ήμ

ατ
α

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56118 Τεύχος B’ 4913/31.12.2019
δι
αγ
ρα

μμ
ατ
ικ
ή 
αν

απ
αρ

άσ
τα
ση

o
δι
άγ
ρα

μμ
α 
ρο

ής
o

ψ
ευ
δο

κώ
δι
κα

Το
 κ
ύρ

ιο
 β
άρ

ος
 ν
α 
δο

θε
ί σ

το
ν 
ψ
ευ
δο

κώ
δι
κα

 κ
αι

 σ
τα

 δ
ια
γρ
άμ

μα
τα

 
ρο

ής

•
πε
ρι
γρ
άφ

ου
ν 
κα

ι σ
υγ
κρ
ίν
ου

ν 
τις

 κ
υρ

ιό
τε
ρε
ς τ

εχ
νι
κέ
ς 

σχ
εδ
ία
ση

ς α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν
•

επ
ιλ
ύο

υν
 π
ρο

βλ
ήμ

ατ
α 
με

 χρ
ήσ

η 
δι
αφ

ορ
ετ
ικ
ώ
ν 

αλ
γο
ρι
θμ

ικ
ώ
ν 
πρ

οσ
εγ
γί
σε
ω
ν

•
εφ

αρ
μό

ζο
υν

 τη
ν 
κα

τά
 β
ήμ

ατ
α 
αν

άλ
υσ

η 
τω

ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

Μ
εθ
οδ
ολ
ογ
ίε
ς σ
χε
δι
ασ
μο
ύ 

αλ
γο
ρί
θμ
ω
ν 

●
Πρ

οσ
έγ
γι
ση

 “α
πό

 π
άν

ω
 π
ρο

ς τ
α 

κά
τω

”
●

Πρ
οσ

έγ
γι
ση

 “α
πό

 κ
άτ
ω

 π
ρο

ς τ
α 

πά
νω

”

Αν
απ

αρ
άσ

τα
ση

 τη
ς λ

ει
το
υρ

γί
ας

 τω
ν 
αλ

γό
ρι
θμ

ω
ν 
τη
ς «

δυ
αδ

ικ
ής

 
αν

αζ
ήτ
ησ

ης
» 
κα

ι τ
ης

 «
τα
ξιν

όμ
ησ

ης
 μ
ε 
συ

γχ
ώ
νε
υσ

η»
 μ
ε 

πα
ρα

δε
ίγ
μα

τα

Μ
έσ
α 
απ

ό 
συ

ζή
τη
ση

 ν
α 
αν

αδ
ει
χθ
ού

ν 
τα

 π
λε
ον
εκ
τή
μα

τα
 χρ

ήσ
ης

 
τη
ς μ

εθ
όδ

ου
 «
δι
αί
ρε
ι κ
αι

 β
ασ

ίλ
ευ
ε»

Μ
έσ
α 
απ

ό 
τη
ν 
πα

ρο
υσ

ία
ση

  τ
ου

 Δ
υν
αμ

ικ
ού

 Π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ 
κα

ι 
τη
ς ά

πλ
ησ

τη
ς μ

εθ
όδ

ου
 ν
α 
αν

αδ
ει
χθ
ού

ν 
τα

 π
λε
ον
εκ
τή
μα

τα
 κ
αι

 
με
ιο
νε
κτ
ήμ

ατ
α 
τω

ν 
δυ

ο 
με
θό

δω
ν,

 σ
τη
ν 
επ
ίλ
υσ

η 
πρ

οβ
λη
μά

τω
ν 

βε
λτ
ισ
το
πο

ίη
ση

ς

Επ
ιλ
ογ
ή 
απ

λώ
ν 
πρ

οβ
λη
μά

τω
ν 
τω

ν 
οπ

οί
ω
ν 
η 
αλ

γο
ρι
θμ

ικ
ή 

πρ
οσ

έγ
γι
ση

 ν
α 
σχ
εδ
ια
στ
εί

 μ
ε 
τη
ν 

«α
πό

 π
άν

ω
 π
ρο

ς τ
α 
κά

τω
» 

μέ
θο

δο

•
πε
ρι
γρ
άφ

ου
ν 
τη

 λ
ει
το
υρ

γί
α 
τω

ν 
βα

σι
κώ

ν 
αλ

γο
ρι
θμ

ικ
ώ
ν 
δο

μώ
ν 

(α
κο
λο
υθ

ία
, ε
πι
λο
γή

, 
επ
αν

άλ
ηψ

η)
 

•
συ

νδ
υά

ζο
υν

 τι
ς β

ασ
ικ
ές

 α
λγ
ορ

ιθ
μι
κέ
ς δ

ομ
ές

 γ
ια

 τη
 

δη
μι
ου

ργ
ία

 α
πλ

ώ
ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

•
αν

αλ
ύο

υν
 τι
ς σ

τα
τικ

ές
 δ
ομ

ές
 δ
εδ
ομ

έν
ω
ν 

(π
ίν
ακ

ας
, 

στ
οί
βα

, ο
υρ

ά)
•

πε
ρι
γρ
άφ

ου
ν 
τις

 δ
υν
αμ

ικ
ές

 δ
ομ

ές
 δ
εδ
ομ

έν
ω
ν 

(λ
ίσ
τε
ς, 

δέ
ντ
ρα

, γ
ρά

φο
ι)

Αν
άπ
τυ
ξη

 α
λγ
ορ
ίθ
μω

ν

●
Βα

σι
κέ
ς α

λγ
ορ

ιθ
μι
κέ
ς δ

ομ
ές

 
(α
κο
λο
υθ

ία
, ε
πι
λο
γή

, ε
πα

νά
λη
ψ
η)

●
Αν

αδ
ρο

μή
●

Εμ
φω

λε
υμ

έν
ες

 δ
ομ

ές
●

Στ
ατ
ικ
ές

 Δ
ομ

ές
 Δ
εδ
ομ

έν
ω
ν

●
Δυ

να
μι
κέ
ς Δ

ομ
ές

 Δ
εδ
ομ

έν
ω
ν

Συ
ζή
τη
ση

 σ
χε
τικ

ά 
με

 τη
 δ
υν
ατ
ότ
ητ
α 
υλ
οπ

οί
ησ

ης
 ο
πο

ιο
υδ

ήπ
οτ
ε 

αλ
γο
ρί
θμ

ου
 μ
ε 
τη

 χρ
ήσ

η 
μό

νο
 τω

ν 
βα

σι
κώ

ν 
αλ

γο
ρι
θμ

ικ
ώ
ν 
δο

μώ
ν

Δι
ερ
εύ
νη
ση

/α
νά

πτ
υξ
η/
τρ
οπ

οπ
οί
ησ

η/
επ
έκ
τα
ση

 α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν 
πο

υ 
χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ού

ν 
τις

 β
ασ

ικ
ές

 α
λγ
ορ

ιθ
μι
κέ
ς δ

ομ
ές

 μ
ε 
δι
άγ
ρα

μμ
α 

ρο
ής

 κ
αι

 ψ
ευ
δο

κώ
δι
κα

 

Δι
ερ
εύ
νη
ση

 σ
χέ
ση

ς μ
ετ
αξ
ύ 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν 
κα

ι δ
ομ

ώ
ν 
δε
δο

μέ
νω

ν

Μ
ετ
ατ
ρο

πή
 α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν 
απ

ό 
δι
αγ
ρα

μμ
ατ
ικ
ή 
μο

ρφ
ή 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56119Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

•
συ

γκ
ρί
νο
υν

 τι
ς «

στ
ατ
ικ
ές

» 
με

 τι
ς «

δυ
να

μι
κέ
ς»

 δ
ομ

ές
•

συ
σχ
ετ
ίζο

υν
 το

υς
 α
λγ
ορ

ίθ
μο

υς
 μ
ε 
τις

 δ
ομ

ές
 

δε
δο

μέ
νω

ν
•

εφ
αρ

μό
ζο
υν

 δ
ια
φο

ρε
τικ

ές
 τε

χν
ικ
ές

 γ
ια

 τη
ν 
αν

άπ
τυ
ξη

 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

•
αν

αγ
νω

ρί
ζο
υν

 τη
ν 
αν

αγ
κα

ιό
τη
τα

 α
να

πα
ρά

στ
ασ

ης
 τω

ν 
δε
δο

μέ
νω

ν 
με

 δ
ια
φο

ρε
τικ

ού
ς τ

ρό
πο

υς

αν
απ

αρ
άσ

τα
ση

ς σ
ε 
ψ
ευ
δο

κώ
δι
κα

 κ
αι

 το
 α
ντ
ίσ
τρ
οφ

ο

Μ
ε 
κα

τά
λλ
ηλ
α 
πα

ρα
δε
ίγ
μα

τα
 ν
α 
πα

ρο
υσ

ια
στ
εί

 κ
αι

 ν
α 
σχ
ολ
ια
στ
εί

 
η 
τε
χν
ικ
ή 
τη
ς α

να
δρ

ομ
ής

Δι
ερ
ευ
νη
τικ

ές
 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη
τε
ς γ

ια
 ε
μβ

άθ
υν
ση

 (α
νά

λυ
ση

, 
τρ
οπ

οπ
οί
ησ

η 
κα

ι δ
ημ

ιο
υρ

γί
α)

 ε
πί

 τω
ν 
στ
ατ
ικ
ώ
ν 
δο

μώ
ν 
δε
δο

μέ
νω

ν 
με

 τη
 χρ

ήσ
η 
μα

θη
σι
ακ

ώ
ν 
αν

τικ
ει
μέ
νω

ν,
 δ
ιδ
ακ

τικ
ώ
ν 
σε
να

ρί
ω
ν,

 
εκ
πα

ιδ
ευ
τικ

ώ
ν 
βί
ντ
εο

, λ
ογ
ισ
μι
κώ

ν 
πρ

οσ
ομ

οί
ω
ση

ς

Σύ
γκ
ρι
ση

 δ
ια
φο

ρε
τικ

ώ
ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν 
αν

αζ
ήτ
ησ

ης
 κ
αι

 τα
ξιν

όμ
ησ

ης

Συ
ζή
τη
ση

 κ
αι

 π
αρ

ου
σί
ασ

η 
πα

ρα
δε
ιγ
μά

τω
ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν 
πο

υ 
χρ
ησ

ιμ
οπ

οι
ού

ν 
στ
ατ
ικ
ές

 κ
αι

 δ
υν
αμ

ικ
ές

 δ
ομ

ές
 δ
εδ
ομ

έν
ω
ν

Αν
άλ

υσ
η 
με

 π
αρ

αδ
εί
γμ
ατ
α 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν 
γι
α 
τις

 κ
ύρ

ιε
ς λ

ει
το
υρ

γί
ες

 
τω

ν 
δο

μώ
ν 
τη
ς σ

το
ίβ
ας

 (α
ρχ
ικ
οπ

οί
ησ

η,
 ώ
θη

ση
, α

πώ
θη

ση
 

στ
οι
χε
ίο
υ 
απ

ό 
στ
οί
βα

 κ
αθ

ώ
ς κ

αι
 γ
ια

 έ
λε
γχ
ο 
μι
ας

 π
λή
ρο

υς
 ή

 κ
εν
ής

 
στ
οί
βα

ς)
 κ
αι

 τη
ς ο

υρ
άς

 (α
ρχ
ικ
οπ

οί
ησ

η,
 ε
ισ
αγ
ω
γή

, ε
ξα
γω

γή
 

στ
οι
χε
ίο
υ 
απ

ό 
ου

ρά
 κ
αθ

ώ
ς κ

αι
 γ
ια

 έ
λε
γχ
ο 
μι
ας

 π
λή
ρο

υς
 ή

 κ
εν
ής

 
ου

ρά
ς)

Αν
άλ

υσ
η 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν 
με

 π
αρ

αδ
εί
γμ
ατ
α 
δι
αγ
ρα

μμ
ατ
ικ
ώ
ν 
τε
χν
ικ
ώ
ν 

γι
α 
αρ

χι
κο
πο

ίη
ση

, ε
ισ
αγ
ω
γή

, δ
ια
γρ
αφ

ή 
κό
μβ

ου
 α
πό

 τη
 δ
ομ

ή 
τη
ς 

λί
στ
ας

Αν
απ

αρ
άσ

τα
ση

 σ
χέ
σε
ω
ν 
με

 χρ
ήσ

η 
τη
ς δ

ομ
ής

 το
υ 
γρ
άφ

ου
 σ
ε 

πρ
οβ

λή
μα

τα
 τη

ς κ
αθ

ημ
ερ
ιν
ότ
ητ
ας

 (π
.χ

. π
ρο

απ
αι
το
ύμ

εν
α 

μα
θή

μα
το
ς, 
λα

βύ
ρι
νθ
ος

, η
λε
κτ
ρι
κά

 κ
υκ
λώ

μα
τα

, μ
ετ
άδ

οσ
η 

πλ
ηρ

οφ
ορ

ία
ς σ

ε 
δί
κτ
υο

 υ
πο

λο
γι
στ
ώ
ν)

Δι
ερ
ευ
νη
τικ

ές
 δ
ρα

στ
ηρ

ιό
τη
τε
ς γ

ια
 ε
ξο
ικ
εί
ω
ση

 μ
ε 
τις

 δ
ιά
φο

ρε
ς 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56120 Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

τε
χν
ικ
ές

 σ
χε
δί
ασ

ης
 α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν

•
ελ
έγ
χο
υν

 τη
ν 
ορ

θό
τη
τα

 κ
αι

 τη
ν 
πλ

ηρ
ότ
ητ
α 
εν
ός

 
αλ

γο
ρί
θμ

ου
 

•
δι
ερ
ευ
νο
ύν

 ο
ρι
ακ

ές
 κ
ατ
ασ

τά
σε
ις

•
δι
ατ
υπ

ώ
νο
υν

 τη
ν 
έν
νο
ια

 τη
ς π

ολ
υπ

λο
κό
τη
τα
ς τ

ω
ν 

αλ
γό
ρι
θμ

ω
ν

•
αν

αγ
νω

ρί
ζο
υν

 το
υς

 π
αρ

άγ
ον
τε
ς π

ου
 ε
πη

ρε
άζ
ου

ν 
τη
ν 

επ
ίδ
οσ

η 
εν
ός

 α
λγ
ορ

ίθ
μο

υ

Έλ
εγ
χο
ς α

λγ
ορ
ίθ
μω

ν

●
Δι
αδ

ικ
ασ

ίε
ς τ

ερ
μα

τισ
μο

ύ 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

●
Εν
το
πι
σμ

ός
 λ
αθ

ώ
ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

●
Σύ
γκ
ρι
ση

 α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν

Συ
ζή
τη
ση

 γ
ια

 τη
ν 
απ

οδ
οτ
ικ
ότ
ητ
α 
τω

ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν

Πα
ρο

υσ
ία
ση

 δ
ια
φο

ρε
τικ

ώ
ν 
αλ

γο
ρί
θμ

ω
ν 
γι
α 
το

 ίδ
ιο

 π
ρό

βλ
ημ

α 
κα

ι 
συ

ζή
τη
ση

 γ
ια

 το
υς

 π
όρ

ου
ς τ

ου
 σ
υσ

τή
μα

το
ς π

ου
 α
πα

σχ
ολ
ού

ν 
(α
πα

ιτή
σε
ις

 σ
ε 
χώ

ρο
, α

πα
ιτή

σε
ις

 σ
ε 
χρ
όν
ο 
κ.
λπ

.)

3η
 Θ
εμ
ατ
ικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α:

 Υ
λο
πο
ίη
ση

 σ
ε 
πρ
ογ
ρα
μμ
ατ
ισ
τι
κό

 π
ερ
ιβ
άλ
λο
ν 

[Ε
νδ
ει
κτ
ικ
ές

 ώ
ρε
ς:

 6
8]

Σκ
οπ
ός

: Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

/μ
αθ

ήτ
ρι
ες

 ν
α 
απ

οκ
τή
σο

υν
 δ
εξ
ιό
τη
τε
ς υ

λο
πο

ίη
ση

ς α
λγ
ορ

ίθ
μω

ν 
σε

 σ
ύγ
χρ
ον
α 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
τικ

ά 
πε
ρι
βά

λλ
ον
τα

.

Στ
όχ
οι

: Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

/μ
αθ

ήτ
ρι
ες

 α
να

μέ
νε
τα
ι ν
α 
εί
να

ι ι
κα

νο
ί/-
ές

 ν
α:

o
με
τα
τρ
έπ
ου

ν 
έν
αν

 α
λγ
όρ

ιθ
μο

 ε
πί
λυ
ση

ς ε
νό
ς π

ρο
βλ
ήμ

ατ
ος

 σ
ε 
πρ

όγ
ρα

μμ
α

o
επ
ιλ
έγ
ου

ν 
το

 κ
ατ
αλ

λη
λό
τε
ρο

, κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

, π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

τικ
ό 
πε
ρι
βά

λλ
ον

o
δι
ορ

θώ
νο
υν

 κ
αι

 β
ελ
τιώ

νο
υν

 τα
 π
ρο

γρ
άμ

μα
τα

 π
ου

 δ
ημ

ιο
υρ

γο
ύν

Πρ
οσ
δο
κώ

με
να

 Μ
αθ
ησ
ια
κά

 Α
πο
τε
λέ
σμ
ατ
α

Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

 κ
αι

 ο
ι μ

αθ
ήτ
ρι
ες

 ε
ίν
αι

 ικ
αν

οί
/-
ές

 ν
α:

Βα
σι
κά

 θ
έμ
ατ
α

Εν
δε
ικ
τι
κέ
ς Δ

ρα
στ
ηρ
ιό
τη
τε
ς

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56121Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

•
αν

αφ
έρ
ου

ν 
τα

 κ
υρ

ιό
τε
ρα

 ε
ίδ
η 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ
•

συ
γκ
ρί
νο
υν

 τα
 β
ασ

ικ
ά 
χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τικ

ά 
τω

ν 
ει
δώ

ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ
•

επ
ιλ
έγ
ου

ν 
το

 κ
ατ
αλ

λη
λό
τε
ρο

, κ
ατ
ά 
πε
ρί
πτ
ω
ση

, 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
τικ

ό 
πε
ρι
βά

λλ
ον

Εί
δη

, τ
εχ
νι
κέ
ς κ
αι

 π
ερ
ιβ
άλ
λο
ντ
α 

πρ
ογ
ρα
μμ
ατ
ισ
μο
ύ

•
Εί
δη

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ

•
Τε
χν
ικ
ές

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ

•
Πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
τικ

ά 
πε
ρι
βά

λλ
ον
τα

Πα
ρο

υσ
ία
ση

 κ
αι

 ε
πε
ξή
γη
ση

 τω
ν 
δι
αφ

ορ
ετ
ικ
ώ
ν 
ει
δώ

ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ 
(δ
ομ

ημ
έν
ος

, α
ντ
ικ
ει
με
νο
στ
ρα

φή
ς, 
λο
γι
κό
ς, 

πα
ρά

λλ
ηλ
ος

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μό
ς κ

λπ
.) 
κα

ι τ
ω
ν 
βα

σι
κώ

ν 
χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τικ

ώ
ν 
το
υς

Πα
ρα

δε
ίγ
μα

τα
 χρ

ήσ
ης

 τω
ν 
δι
αφ

ορ
ετ
ικ
ώ
ν 
ει
δώ

ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ

Συ
ζή
τη
ση

 σ
χε
τικ

ά 
με

 τι
ς δ

υν
ατ
ότ
ητ
ες

 κ
αι

 τα
 ε
ργ
αλ

εί
α 
πο

υ 
πα

ρέ
χο
υν

 τα
  σ
ύγ
χρ
ον
α 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
τικ

ά 
πε
ρι
βά

λλ
ον
τα

Απ
οτ
ύπ

ω
ση

 τω
ν 
δι
αφ

όρ
ω
ν 
τε
χν
ικ
ώ
ν 
σχ
εδ
ία
ση

ς π
ρο

γρ
άμ

μα
το
ς μ

ε 
πα

ρα
δε
ίγ
μα

τα
 α
πό

 τη
ν 
κα

θη
με
ρι
νή

 ζω
ή

Συ
ζή
τη
ση

 σ
χε
τικ

ά 
με

 τη
 δ
ια
δι
κα

σί
α 
γι
α 
τη

 μ
ετ
άφ

ρα
ση

 κ
αι

 
εκ
τέ
λε
ση

 ε
νό
ς π

ρο
γρ
άμ

μα
το
ς, 
ο 
ρό

λο
ς τ

ου
 μ
ετ
αγ
λω

ττ
ισ
τή

 κ
αι

 το
υ 

δι
ερ
μη

νε
υτ
ή

Απ
οτ
ύπ

ω
ση

 μ
έσ
ω

 π
αρ

αδ
ει
γμ
άτ
ω
ν 
κα

ι ο
πτ
ικ
ώ
ν 
αν

απ
αρ

ασ
τά
σε
ω
ν 

τη
ς δ

ια
δι
κα

σί
ας

 μ
ετ
αγ
λώ

ττ
ισ
ης

 ε
νό
ς π

ρο
γρ
άμ

μα
το
ς

•
δι
ατ
υπ

ώ
νο
υν

 τα
 π
λε
ον
εκ
τή
μα

τα
 π
ου

 δ
ομ

ημ
έν
ου

 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ
•

πρ
οσ

δι
ορ

ίζο
υν

 τα
 δ
ομ

ικ
ά 
στ
οι
χε
ία

 μ
ια
ς γ

λώ
σσ

ας
 

πρ
ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ
•

δι
ακ

ρί
νο
υν

 τα
 β
ασ

ικ
ά 
στ
οι
χε
ία

 το
υ 
δο

μη
μέ
νο
υ 

πρ
ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ 
(τ
ύπ

οι
 δ
εδ
ομ

έν
ω
ν,

 σ
τα
θε
ρέ
ς, 

με
τα
βλ
ητ
ές

, α
ρι
θμ

ητ
ικ
οί

 τε
λε
στ
ές

, σ
υν
αρ

τή
σε
ις

)
•

συ
ντ
άσ

σο
υν

 α
πλ

ά 
πρ

ογ
ρά

μμ
ατ
α 
συ

νδ
υά

ζο
ντ
ας

 τι
ς 

κα
τά
λλ
ηλ
ες

 α
λγ
ορ

ιθ
μι
κέ
ς δ

ομ
ές

•
αν

αγ
νω

ρί
ζο
υν

 τη
ν 
αν

αγ
κα

ιό
τη
τα

 χρ
ήσ

ης
 τω

ν 
δο

μώ
ν 

Στ
οι
χε
ία

 δ
ομ
ημ
έν
ου

 
πρ
ογ
ρα
μμ
ατ
ισ
μο
ύ

•
Γε
νι
κέ
ς α

ρχ
ές

 δ
ομ

ημ
έν
ου

 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ
•

Τύ
πο

ι δ
εδ
ομ

έν
ω
ν

•
Στ
αθ

ερ
ές

 κ
αι

  μ
ετ
αβ

λη
τέ
ς 

•
Εν
το
λέ
ς ε

ισ
όδ

ου
 κ
αι

 ε
ξό
δο

υ
•

Δο
μή

 α
κο
λο
υθ

ία
ς, 
ελ
έγ
χο
υ-

επ
ιλ
ογ
ής

, ε
πα

νά
λη
ψ
ης

Δι
ερ
εύ
νη
ση

 τω
ν 
χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τικ

ώ
ν 
το
υ 
δο

μη
μέ
νο
υ 

πρ
ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ 
(μ
ε 
τη
ν 
επ
ισ
ήμ

αν
ση

 ό
τι 
ο 
δο

μη
μέ
νο
ς 

πρ
ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μό

ς ε
μπ

ερ
ιέ
χε
ι τ
ις

 έ
νν
οι
ες

 το
υ 
ιε
ρα

ρχ
ικ
ού

 κ
αι

 το
υ 

τμ
ημ

ατ
ικ
ού

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ)

Επ
ίλ
υσ

η 
απ

λώ
ν 
πρ

οβ
λη
μά

τω
ν 
σε

 π
ερ
ιβ
άλ

λο
ν 
δο

μη
μέ
νη
ς γ

λώ
σσ

ας
 

πρ
ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ

Εν
αλ

λα
κτ
ικ
ές

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

τικ
ές

 π
ρο

σε
γγ
ίσ
ει
ς ε

πί
λυ
ση

ς ε
νό
ς 

πρ
οβ

λή
μα

το
ς κ

αι
 σ
υζ
ήτ
ησ

η 
τω

ν 
πλ

εο
νε
κτ
ημ

άτ
ω
ν 
κα

ι τ
ω
ν 

με
ιο
νε
κτ
ημ

άτ
ω
ν 
το
υς

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56122 Τεύχος B’ 4913/31.12.2019
δε
δο

μέ
νω

ν 
(σ
τα
τικ

ές
, δ
υν
αμ

ικ
ές

) σ
ε 
έν
α 
πρ

όγ
ρα

μμ
α

•
επ
ιλ
έγ
ου

ν 
τις

 κ
ατ
άλ

λη
λε
ς δ

ομ
ές

 δ
εδ
ομ

έν
ω
ν 
γι
α 
τη
ν 

υλ
οπ

οί
ησ

η 
εν
ός

 π
ρο

γρ
άμ

μα
το
ς

•
αν

αλ
ύο

υν
 έ
να

 σ
ύν
θε
το

 π
ρό

γρ
αμ

μα
 σ
ε 
απ

λά
 

υπ
οπ

ρο
γρ
άμ

μα
τα

•
επ
αν

αχ
ρη

σι
μο

πο
ιο
ύν

 τμ
ήμ

ατ
α 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
γι
α 
τη
ν 

επ
ίλ
υσ

η 
σύ

νθ
ετ
ω
ν 
πρ

οβ
λη
μά

τω
ν

•
συ

ντ
άσ

σο
υν

 α
να

δρ
ομ

ικ
ά 
υπ

οπ
ρο

γρ
άμ

μα
τα

•
συ

ντ
άσ

σο
υν

 ο
λο
κλ
ηρ

ω
μέ
να

 π
ρο

γρ
άμ

μα
τα

 [ε
ίσ
οδ

ος
-

επ
εξ
ερ
γα
σί
α-
έξ
οδ

ος
] α

ξιο
πο

ιώ
ντ
ας

 τα
 σ
το
ιχ
εί
α 
το
υ 

δο
μη

μέ
νο
υ 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ

•
Αν

αδ
ρο

μή
•

Πί
να

κε
ς

•
Δι
αδ

ικ
ασ

ίε
ς

•
Συ
να

ρτ
ήσ

ει
ς

Σύ
ντ
αξ
η 
σύ

νθ
ετ
ω
ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
με

 χρ
ήσ

η 
υπ

οπ
ρο

γρ
αμ

μά
τω

ν

Σύ
γκ
ρι
ση

 α
να

δρ
ομ

ικ
ώ
ν 
κα

ι ε
πα

να
λη
πτ
ικ
ώ
ν 

πρ
ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν/
υπ

οπ
ρο

γρ
αμ

μά
τω

ν 

Εξ
οι
κε
ίω
ση

 τω
ν 
μα

θη
τώ

ν/
-τ
ρι
ώ
ν 
με

 τη
 δ
ημ

ιο
υρ

γί
α 
μι
κρ
ώ
ν 
κα

ι 
εύ
χρ
ησ

τω
ν 
βι
βλ
ιο
θη

κώ
ν 
γε
νι
κή
ς χ

ρή
ση

ς

•
εξ
ηγ
ού

ν 
τα

 χα
ρα

κτ
ηρ

ισ
τικ

ά 
τω

ν 
αν

τικ
ει
με
νο
στ
ρα

φώ
ν 

πε
ρι
βα

λλ
όν
τω

ν 
αν

άπ
τυ
ξη
ς ε

φα
ρμ

ογ
ώ
ν 

(ε
νθ
υλ
άκ

ω
ση

, 
κλ
ηρ

ον
ομ

ικ
ότ
ητ
α,

 π
ολ
υμ

ορ
φι
σμ

ός
, κ

.λ
π.

)
•

δι
ακ

ρί
νο
υν

 τι
ς β

ασ
ικ
ές

 α
ρχ
ές

 το
υ 

αν
τικ

ει
με
νο
στ
ρα

φο
ύς

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ

•
απ

οτ
υπ

ώ
νο
υν

 τα
 σ
υσ

τα
τικ

ά 
στ
οι
χε
ία

 κ
αι

 τι
ς σ

χέ
σε
ις

 
το
υ 
αν

τικ
ει
με
νο
στ
ρα

φο
ύς

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ 
με

 α
πλ

ές
 

δι
αγ
ρα

μμ
ατ
ικ
ές

 τε
χν
ικ
ές

•
δη

μι
ου

ργ
ού

ν 
απ

λέ
ς ε

φα
ρμ

ογ
ές

 α
ξιο

πο
ιώ
ντ
ας

 τι
ς 

βα
σι
κέ
ς α

ρχ
ές

 το
υ 
αν

τικ
ει
με
νο
στ
ρα

φο
ύς

 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ 
•

αν
αγ
νω

ρί
ζο
υν

 τι
ς β

ασ
ικ
ές

 α
ρχ
ές

 το
υ 
οδ

ηγ
ού

με
νο
υ 
απ

ό 
γε
γο
νό
τα

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ

•
συ

σχ
ετ
ίζο

υν
 το

ν 
αν

τικ
ει
με
νο
στ
ρα

φή
 μ
ε 
το
ν 

οδ
ηγ
ού

με
νο

 α
πό

 γ
εγ
ον
ότ
α 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μό

Στ
οι
χε
ία

 σ
ύγ
χρ
ον
ω
ν 

πρ
ογ
ρα
μμ
ατ
ισ
τι
κώ

ν 
πε
ρι
βα
λλ
όν
τω
ν

•
Γε
νι
κέ
ς α

ρχ
ές

 
αν

τικ
ει
με
νο
στ
ρα

φο
ύς

 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ
o

Αν
τικ

εί
με
να

 κ
αι

 ιδ
ιό
τη
τε
ς 

το
υς

o
Γε
γο
νό
τα

, μ
έθ
οδ

οι
•

Γε
νι
κέ
ς α

ρχ
ές

 ο
δη

γο
ύμ

εν
ου

 α
πό

 
γε
γο
νό
τα

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ

o
Στ
οι
χε
ία

 γ
ρα

φι
κο
ύ 

πρ
ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
τικ

ού
 

πε
ρι
βά

λλ
ον
το
ς

o
Μ
εν
ού

 ε
πι
λο
γώ

ν

Εξ
ήγ
ησ

η 
τω

ν 
εν
νο
ιώ
ν 

 «
κλ
άσ

η»
, «
αν

τικ
εί
με
νο

»,
 

«κ
λη
ρο

νο
μι
κό
τη
τα

»,
 «
μέ
θο

δο
ς»

 κ
αι

 «
δι
αδ

ικ
ασ

ία
»,

 μ
ε 
χρ
ήσ

η 
αυ

θε
ντ
ικ
ώ
ν 
πα

ρα
δε
ιγ
μά

τω
ν 

Επ
ίδ
ει
ξη

 ε
φα

ρμ
ογ
ώ
ν 
σε

 π
ερ
ιβ
άλ

λο
ντ
α 
αν

τικ
ει
με
νο
στ
ρα

φο
ύς

 κ
αι

 
οδ

ηγ
ού

με
νο
υ 
απ

ό 
γε
γο
νό
τα

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

μο
ύ

Αν
άπ

τυ
ξη

  θ
εω

ρη
τικ

ώ
ν 
ασ

κή
σε
ω
ν 

 α
νά

λυ
ση

ς κ
αι

 σ
χε
δί
ασ

ης
 

εφ
αρ

μο
γώ

ν 
μέ
σα

 α
πό

 α
ντ
ικ
εί
με
να

 κ
αι

 γ
εγ
ον
ότ
α

Υλ
οπ

οί
ησ

η 
απ

λώ
ν 
εφ

αρ
μο

γώ
ν 
σε

 π
ερ
ιβ
άλ

λο
ντ
α 

αν
τικ

ει
με
νο
στ
ρα

φο
ύς

 κ
αι

 ο
δη

γο
ύμ

εν
ου

 α
πό

 γ
εγ
ον
ότ
α 

πρ
ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
μο

ύ 

Πα
ρο

υσ
ία
ση

 π
αρ

αδ
ει
γμ
άτ
ω
ν 
επ
ικ
οι
νω

νί
ας

 μ
ια
ς ε

φα
ρμ

ογ
ής

 μ
ε 

άλ
λε
ς ε

φα
ρμ

ογ
ές

Μ
ε 
χρ
ήσ

η 
πα

ρα
δε
ιγ
μά

τω
ν 
το
υ 
πρ

αγ
μα

τικ
ού

 κ
όσ

μο
υ 
οι

 μ
αθ

ητ
ές

/-
τρ
ιε
ς

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56123Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

o
Πλ

αί
σι
α 
δι
αλ

όγ
ου

•
Επ

ικ
οι
νω

νί
α 
με

 ά
λλ
ες

 
εφ

αρ
μο

γέ
ς 

•
αν

αγ
νω

ρί
ζο
υν

 ιε
ρα

ρχ
ίε
ς α

ντ
ικ
ει
μέ
νω

ν,
 

•
ομ

αδ
οπ

οι
ού

ν 
αν

τικ
εί
με
να

,
•

εν
το
πί
ζο
υν

 τι
ς ι
δι
ότ
ητ
ες

 κ
αι

 μ
εθ
όδ

ου
ς τ

ω
ν 
αν

τικ
ει
μέ
νω

ν

•
πρ

οσ
δι
ορ

ίζο
υν

 τα
 σ
το
ιχ
εί
α 
πο

υ 
απ

οτ
ελ
ού

ν 
έν
α 

γρ
αφ

ικ
ό 
πε
ρι
βά

λλ
ον

 δ
ιε
πα

φή
ς

•
σχ
εδ
ιά
ζο
υν

 έ
να

 λ
ει
το
υρ

γι
κό

 κ
αι

 ε
ύχ
ρη

στ
ο 
γρ
αφ

ικ
ό 

πε
ρι
βά

λλ
ον

 δ
ιε
πα

φή
ς π

ου
 θ
α 
ικ
αν

οπ
οι
εί

 το
υς

 
βα

σι
κο
ύς

 κ
αν

όν
ες

 ε
ργ
ον
ομ

ία
ς λ

ογ
ισ
μι
κο
ύ

•
υλ
οπ

οι
ού

ν 
το

 γ
ρα

φι
κό

 π
ερ
ιβ
άλ

λο
ν 
δι
επ
αφ

ής
 μ
ια
ς 

απ
λή
ς ε

φα
ρμ

ογ
ής

Σχ
εδ
ια
σμ
ός

 κ
αι

 υ
λο
πο
ίη
ση

 
πε
ρι
βά
λλ
ον
το
ς δ
ιε
πα
φ
ής

•
Κα

νό
νε
ς ε

ργ
ον
ομ

ία
ς 

λο
γι
σμ

ικ
ού

•
Στ
οι
χε
ία

 ψ
υχ
ολ
ογ
ία
ς 

χρ
ω
μά

τω
ν

Πα
ρο

υσ
ία
ση

 κ
αι

 α
νά

λυ
ση

 τω
ν 
βα

σι
κώ

ν 
αρ

χώ
ν 
κα

ι τ
ω
ν 
κα

νό
νω

ν 
 

τη
ς ε

ργ
ον
ομ

ία
ς λ

ογ
ισ
μι
κο
ύ,

 μ
ε 
χρ
ήσ

η 
πα

ρα
δε
ιγ
μά

τω
ν

Επ
ίδ
ει
ξη

 ε
φα

ρμ
ογ
ώ
ν 
με

 λ
ει
το
υρ

γι
κά

 κ
αι

 ε
ύχ
ρη

στ
α 
γρ
αφ

ικ
ά 

πε
ρι
βά

λλ
ον
τα

 δ
ιε
πα

φή
ς

Αν
άπ

τυ
ξη

 ε
φα

ρμ
ογ
ώ
ν 
με

 γ
ρα

φι
κό

  π
ερ
ιβ
άλ

λο
ν 
δι
επ
αφ

ής

Να
 δ
οθ

εί
 έ
μφ

ασ
η 
στ
η 

 σ
χε
δί
ασ

η 
κα

ι υ
λο
πο

ίη
ση

 τη
ς ε

ξό
δο

υ 
το
υ 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
ος

•
δι
ερ
ευ
νο
ύν

 α
πλ

ές
 μ
εθ
όδ

ου
ς ε

κσ
φα

λμ
άτ
ω
ση

ς 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν

•
χε
ιρ
ίζο

ντ
αι

 τα
 ε
ργ
αλ

εί
α 
εκ
σφ

αλ
μά

τω
ση

ς π
ου

 δ
ια
θέ
τε
ι 

το
 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

τικ
ό 
πε
ρι
βά

λλ
ον

•
εν
το
πί
ζο
υν

 κ
αι

 δ
ιο
ρθ

ώ
νο
υν

 σ
υν
τα
κτ
ικ
ά 
κα

ι λ
ογ
ικ
ά 

λά
θη

 τω
ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
πο

υ 
δη

μι
ου

ργ
ού

ν

Έλ
εγ
χο
ς κ
αι

 ε
κσ
φ
αλ
μά
τω
ση

 
πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

•
Κα

τη
γο
ρί
ες

 λ
αθ

ώ
ν

•
Ερ
γα
λε
ία

 ε
κσ
φα

λμ
άτ
ω
ση

ς
•

Βή
μα

 π
ρο

ς β
ήμ

α 
εκ
τέ
λε
ση

 
πρ

ογ
ρά

μμ
ατ
ος

Δι
ερ
εύ
νη
ση

 τω
ν 
τρ
όπ

ω
ν 
εύ
ρε
ση

ς κ
αι

 δ
ιό
ρθ

ω
ση

ς τ
ω
ν 
λα

θώ
ν 
εν
ός

 
πρ

ογ
ρά

μμ
ατ
ος

Δι
ερ
εύ
νη
ση

 μ
έσ
ω

 π
αρ

αδ
ει
γμ
άτ
ω
ν 
τω

ν 
συ

ντ
ακ

τικ
ώ
ν 
λα

θώ
ν 
εν
ός

 
πρ

ογ
ρά

μμ
ατ
ος

Αν
άδ

ει
ξη

 κ
αλ

ώ
ν 
πρ

ακ
τικ

ώ
ν 
εν
το
πι
σμ

ού
 τω

ν 
λο
γι
κώ

ν 
λα

θώ
ν 
με

 τη
ν 

επ
ισ
ήμ

αν
ση

 ό
τι 
τα

 λ
ογ
ικ
ά 
λά

θη
 δ
εν

 μ
πο

ρε
ί ν
α 
τα

 ε
ντ
οπ

ίσ
ει

 ο
 

υπ
ολ
ογ
ισ
τή
ς

Δι
ερ
εύ
νη
ση

 τη
ς π

ερ
ίπ
τω

ση
ς ε

νό
ς π

ρο
γρ
άμ

μα
το
ς π

ου
 έ
χε
ι λ
ογ
ικ
ά 

λά
θη

 κ
αι

 λ
ει
το
υρ

γε
ί μ

ε 
φα

ιν
ομ

εν
ικ
ά 
σω

στ
ό 
τρ
όπ

ο

Χρ
ήσ

η 
τω

ν 
ερ
γα
λε
ίω
ν 
το
υ 
πρ

ογ
ρα

μμ
ατ
ισ
τικ

ού
 π
ερ
ιβ
άλ

λο
ντ
ος

 γ
ια

 
βη

μα
τικ

ή 
εκ
τέ
λε
ση

 ε
νό
ς π

ρο
γρ
άμ

μα
το
ς, 
με

 σ
κο
πό

 το
ν 
εν
το
πι
σμ

ό 
τω

ν 
ση

με
ίω
ν 
πο

υ 
πι
θα

νό
ν 
το

 π
ρό

γρ
αμ

μα
 χρ

ει
άζ
ετ
αι

 δ
ιό
ρθ

ω
ση

 ή
 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56124 Τεύχος B’ 4913/31.12.2019
κα

ι β
ελ
τίω

ση
 

Εν
θά

ρρ
υν
ση

 τω
ν 
μα

θη
τώ

ν/
-τ
ρι
ω
ν 

 γ
ια

 τη
 β
ελ
τίω

ση
 τω

ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
πο

υ 
δη

μι
ου

ργ
ού

ν 

4η
 Θ
εμ
ατ
ικ
ή 
Εν
ότ
ητ
α:

 Α
ξιο

λό
γη
ση

 –
 Τ
εκ
μη
ρί
ω
ση

[Ε
νδ
ει
κτ
ικ
ές

 ώ
ρε
ς:

 1
0]

Σκ
οπ
ός

: Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

/μ
αθ

ήτ
ρι
ες

 ν
α 
απ

οκ
τή
σο

υν
 ικ
αν

ότ
ητ
ες

 τε
κμ
ηρ

ίω
ση

ς κ
αι

 α
ξιο

λό
γη
ση

ς τ
ης

 ε
ργ
ασ

ία
ς τ

ου
ς.

Στ
όχ
οι

: Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

/μ
αθ

ήτ
ρι
ες

 α
να

μέ
νε
τα
ι ν
α 
εί
να

ι ι
κα

νο
ί/-
ές

 ν
α:

o
 α
ιτι
ολ
ογ
ού

ν 
με

 π
λη
ρό

τη
τα

 κ
αι

 μ
ε 
ακ

ρί
βε
ια

 τη
 μ
εθ
οδ

ολ
ογ
ία

 ε
πί
λυ
ση

ς τ
ου

 π
ρο

βλ
ήμ

ατ
ος

 π
ου

 α
κο
λο
ύθ

ησ
αν

 κ
αι

 ε
φά

ρμ
οσ

αν
o

κρ
ίν
ου

ν 
κα

ι α
ξιο

λο
γο
ύν

 τα
 α
πο

τε
λέ
σμ

ατ
α 
τη
ς ε

ργ
ασ

ία
ς τ

ου
ς

o
αν

αζ
ητ
ού

ν 
εν
αλ

λα
κτ
ικ
ές

 λ
ύσ

ει
ς 

Πρ
οσ
δο
κώ

με
να

 Μ
αθ
ησ
ια
κά

 Α
πο
τε
λέ
σμ
ατ
α

Ο
ι μ

αθ
ητ
ές

 κ
αι

 ο
ι μ

αθ
ήτ
ρι
ες

 ε
ίν
αι

 ικ
αν

οί
/-
ές

 ν
α:

Βα
σι
κά

 θ
έμ
ατ
α

Εν
δε
ικ
τι
κέ
ς Δ

ρα
στ
ηρ
ιό
τη
τε
ς

•
αξ
ιο
λο
γο
ύν

 τα
 π
ρο

γρ
άμ

μα
τα

 π
ου

 δ
ημ

ιο
υρ

γο
ύν

•
δι
ερ
ευ
νο
ύν

 τι
ς δ

υν
ατ
ότ
ητ
ες

 ε
πέ
κτ
ασ

ης
 τω

ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
πο

υ 
δη

μι
ου

ργ
ού

ν
•

πρ
οτ
εί
νο
υν

 κ
αι

 σ
υγ
κρ
ίν
ου

ν 
εν
αλ

λα
κτ
ικ
ές

 λ
ύσ

ει
ς

Αξ
ιο
λό
γη
ση

, β
ελ
τι
στ
οπ
οί
ησ
η,

 
επ
έκ
τα
ση

 το
υ 
πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

•
Κρ

ιτή
ρι
α 
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς 
πρ

ογ
ρά

μμ
ατ
ος

Εν
θά

ρρ
υν
ση

 τω
ν 
μα

θη
τώ

ν 
 ν
α 
δι
ατ
υπ

ώ
νο
υν

 γ
ια

 το
 ίδ

ιο
 

πρ
όβ

λη
μα

 ε
να

λλ
ακ

τικ
ές

 π
ρο

γρ
αμ

μα
τισ

τικ
ές

 λ
ύσ

ει
ς, 
να

 τι
ς 

συ
γκ
ρί
νο
υν

 κ
αι

 ν
α 
τις

 α
ξιο

λο
γο
ύν

 μ
ε 
βά

ση
 π
ρο

κα
θο

ρι
σμ

έν
α 

κρ
ιτή

ρι
α

Δι
ερ
εύ
νη
ση

 τω
ν 
ορ

ίω
ν 
χρ
ήσ

ης
 σ
υγ
κε
κρ
ιμ
έν
ω
ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 56125Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

•
Επ

έκ
τα
ση

 π
ρο

γρ
άμ

μα
το
ς

πο
υ 
οι

 μ
αθ

ητ
ές

/-
τρ
ιε
ς δ

ημ
ιο
υρ

γο
ύν

Αν
αζ
ήτ
ησ

η 
κα

ι δ
ιε
ρε
ύν
ησ

η 
δυ

να
το
τή
τω

ν 
 ε
πέ
κτ
ασ

ης
 τω

ν 
πρ

ογ
ρα

μμ
άτ
ω
ν 
πο

υ 
οι

 μ
αθ

ητ
ές

/-
τρ
ιε
ς δ

ημ
ιο
υρ

γο
ύν

 (ν
έε
ς 

πρ
όσ

θε
τε
ς λ

ει
το
υρ

γί
ες

 κ
.λ
π.

)

Σύ
γκ
ρι
ση

 τω
ν 
κρ
ιτη

ρί
ω
ν 
αξ
ιο
λό
γη
ση

ς ε
νό
ς π

ρο
γρ
άμ

μα
το
ς 

•
εξ
ηγ
ού

ν 
 τη

 σ
ημ

ασ
ία

 κ
αι

 τη
ν 
αν

αγ
κα

ιό
τη
τα

 τη
ς 

τε
κμ
ηρ

ίω
ση

ς
•

κα
τα
γρ
άφ

ου
ν 
τα

 σ
το
ιχ
εί
α 
κα

ι τ
ις

 λ
ει
το
υρ

γί
ες

 το
υ 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
ός

 το
υς

Τε
κμ
ηρ
ίω
ση

 το
υ 
πρ
ογ
ρά
μμ
ατ
ος

•
Φ
άκ

ελ
ος

 τε
κμ
ηρ

ίω
ση

ς 
πρ

ογ
ρά

μμ
ατ
ος

Δι
ερ
εύ
νη
ση

 τω
ν 
λό
γω

ν 
πο

υ 
επ
ιβ
άλ

λο
υν

 τη
ν 
τε
κμ
ηρ

ίω
ση

 το
υ 

πρ
ογ
ρά

μμ
ατ
ος

Δη
μι
ου

ργ
ία

 φ
ακ

έλ
ου

 τε
κμ
ηρ

ίω
ση

ς μ
ε 
τη
ν 
ολ
οκ
λή
ρω

ση
 τη

ς 
αν

άπ
τυ
ξη
ς μ

ια
ς ε

φα
ρμ

ογ
ής

•
αν

αγ
νω

ρί
ζο
υν

 κ
αι

 π
ερ
ιγ
ρά

φο
υν

 τα
 δ
ιά
φο

ρα
 σ
τά
δι
α 
το
υ 

κύ
κλ
ου

 ζω
ής

 λ
ογ
ισ
μι
κο
ύ

•
αν

αφ
έρ
ου

ν 
κα

ι σ
υγ
κρ
ίν
ου

ν 
βα

σι
κά

 ε
ίδ
η 
μο

ντ
έλ
ω
ν 

κύ
κλ
ου

 ζω
ής

 (α
κο
λο
υθ

ια
κά

, ε
πα

να
λη
πτ
ικ
ά,

 τμ
ημ

ατ
ικ
ά)

•
επ
ιλ
έγ
ου

ν 
το

 κ
ατ
άλ

λη
λο

 ε
ίδ
ος

 μ
ον
τέ
λο
υ 
αν

άλ
ογ
α 
με

 το
 

μέ
γε
θο

ς κ
αι

 τι
ς μ

ετ
αβ

ολ
ές

 σ
τις

 α
πα

ιτή
σε
ις

 μ
ια
ς 

εφ
αρ

μο
γή
ς

Κύ
κλ
ος

 ζω
ής

 λ
ογ
ισ
μι
κο
ύ

•
Αν

άλ
υσ

η 
απ

αι
τή
σε
ω
ν

•
Λο

γι
κό
ς σ

χε
δι
ασ

μό
ς 

•
Φ
υσ

ικ
ός

 σ
χε
δι
ασ

μό
ς

•
Αν

άπ
τυ
ξη

 π
ρο

γρ
αμ

μά
τω

ν
•

Λε
ιτο

υρ
γί
α 

– 
Συ
ντ
ήρ

ησ
η

Πα
ρο

υσ
ία
ση

 κ
αι

 δ
ιε
ρε
ύν
ησ

η 
το
υ 
κύ
κλ
ου

 ζω
ής

 λ
ογ
ισ
μι
κο
ύ

Συ
ζή
τη
ση

 κ
αι

 δ
ιε
ρε
ύν
ησ

η 
τω

ν 
ει
δώ

ν 
τε
κμ
ηρ

ίω
ση

ς π
ου

 
πρ

οκ
ύπ

το
υν

 σ
ε 
κά

θε
 σ
τά
δι
ο 
το
υ 
κύ
κλ
ου

 ζω
ής

 λ
ογ
ισ
μι
κο
ύ

Πε
ρι
γρ
αφ

ή 
τη
ς ε

φα
ρμ

ογ
ής

 τω
ν 
δι
αφ

όρ
ω
ν 
μο

ντ
έλ
ω
ν 
το
υ 

κύ
κλ
ου

 ζω
ής

 λ
ογ
ισ
μι
κο
ύ 
σε

 α
πλ

ά 
κα

θη
με
ρι
νά

 π
ρο

βλ
ήμ

ατ
α

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ56126 Τεύχος B’ 4913/31.12.2019

Διδακτική μεθοδολογία
• Το μάθημα διδάσκεται στο σχολικό εργαστήριο 

πληροφορικής καθώς απαιτεί την πραγματοποίηση 
δραστηριοτήτων και ασκήσεων σε προγραμματιστικό 
περιβάλλον.

• Η κάλυψη των ωρών διδασκαλίας προτείνεται να 
πραγματοποιείται κατά τα 2/3 στην κάλυψη της διδα-
κτέας ύλης και κατά το 1/3 στην εμπέδωσή της.

• Για την αποτελεσματική διδασκαλία του μαθήματος 
απαιτείται έμφαση στις πλέον συμμετοχικές και ενεργη-
τικές τεχνικές μάθησης. Οι μαθητές/μαθήτριες, με την 
κατάλληλη αξιοποίηση αυθεντικών παραδειγμάτων του 
πραγματικού κόσμου, όπου αυτό είναι εφικτό, αναζη-
τούν και ανακαλύπτουν τη γνώση και αποκτούν ικανό-
τητες υπολογιστικής σκέψης.

• Ο εκπαιδευτικός λειτουργεί ως διευκολυντής, εμπνευ-
στής και υποστηρικτής των μαθητών/μαθητριών χρη-
σιμοποιώντας «φθίνουσα καθοδήγηση» για βαθμιαία 

οικοδόμηση και κατάκτηση της γνώσης από τους/τις 
μαθητές/μαθήτριες (πλαίσιο στήριξης - scaffolding).

• Με κατάλληλες δραστηριότητες και απλά, οικεία στα 
βιώματα των μαθητών/μαθητριών, παραδείγματα, επιδι-
ώκεται οι μαθητές/μαθήτριες όχι μόνο να αντιληφθούν 
τις επιστημονικές έννοιες που πραγματεύεται το μάθημα 
αλλά και να αξιολογούν και να οργανώνουν τις έννοιες 
αυτές σε νοητικές δομές, συστηματοποιώντας και ολο-
κληρώνοντας τις πρότερες εμπειρίες τους.

Η ισχύς αυτής της απόφασης αρχίζει από το σχολικό 
έτος 2019-2020.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2019 

Η Υφυπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ    

Ανακτήθηκε από την ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ http://edu.klimaka.gr




